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Diplomová práce se zabývá vztahem designu a duševního zdraví. V první kapitole představu-

je základní pojmy z psychologie: duševní zdraví, duševní hygiena, nemoci duševního zdraví.

Druhá část se zaměřuje na pozitivní psychologii, ze které vychází pozitivní design. Následně

zmiňuje projekty, které se vztahu designu a duševního zdraví věnují. V praktické části před-

stavuji projekt nEMOCE – sérii plakátu věnovaných emocem, které mají za cíl vzdělávat a po-

moci otevřít debatu o duševním zdraví.

My diploma theses deals with the relationship between design and mental health. The first

chapter introduces basic terms from psychology: mental health, mental hygiene, mental health

illnesses. The second part focuses on positive psychology from which positive design is based.

It then mentions projects that address the relationship between design and mental health. In the

practical part, I introduce the nEMOCE project – a series of posters dedicated to emotions that

aim to educate and help open up a discussion about the mental health.
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ÚVOD

Duševní zdraví je v dnešní společnosti čím dál více diskutované téma. A je to dobře. S duševníma

chorobama jakoby se v posledních letech roztrhl pytel. Posloucháme podcasty, kde mladé dívky

popisují průběh své panické poruchy. (Jsem v Obraze, 2022) To, že někdo bere antidepresiva pře-

stává být tabu tématem, ale běžnou věcí.

O tom, že je téma duševního zdráví velmi současné i ve svéře kreativních profesí a uměleckých

škol svědčí svědectví lidí v podcastu Na čom makáš, kde se Peter Kolářek, student UMPRUM za

pomocí rozhovorů se studenty umění zamýšlí nad tím, proč má tolik studentů uměleckých škol

úzkosti a pochybnosti ohledně vlastních schopností a své budoucnosti. Tyto nejistoty často vedou.

Přehodnocení ambicí a tomu, že se studenti uměleckých škol nakonec věnují něčemu úplně jiné-

mu. Ve výše zmiňovaném podcastu jeho autora inspiroval odchod spolužáka z umělecké školy

k zamýšlení nad uměleckým vzděláním a povahou umělecké práce.

Na druhou stranu, s přibývajícími nemocemi duševního zdraví se ale také zorpoutala diskuze o du-

ševní hygieně. Stále více lidí se zajímá o způsoby jak pečovat o svou duševní (subjektivní) poho-

du. I tímto tématem se zabývá vědní obor s názvem pozitivní psychologie. O tom jak poznatky

pozitivní psychologie mohou být aplikovány v designu zase pojednává pozitivní design.

Ve své diplomové práci se tomuto tématu chci věnot i já, protože jsem se ve svém okolí setkala

s mnoha lidmi, kteří trpí nemocemi duševního zdraví a tedy i pro mě je toto téma velmi aktuální

a vnímám, že mluvit o něm je potřebné a přínosné.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1. DESIGN A DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

Duševní zdraví je v dnešní společnosti čím dál více diskutované téma. A je to dobře. S duševními

chorobami jakoby se v posledních letech roztrhl pytel. Posloucháme příběhy lidí, kteří popisují

průběh své panické poruchy. To, že někdo bere antidepresiva, přestává být tabu, a stává se běžnou

věcí.

O tom, že je téma duševního zdraví velmi současné i ve sféře kreativních profesí a uměleckých

škol svědčí svědectví lidí v podcastu Na čom makáš, kde se Peter Kolářek, student UMPRUM za

pomocí rozhovorů se studenty umění zamýšlí nad tím, proč má tolik studentů uměleckých škol

úzkosti a pochybnosti ohledně vlastních schopností a své budoucnosti. Tyto nejistoty často vedou

k přehodnocení ambicí a tomu, že se studenti uměleckých škol nakonec věnují něčemu úplně ji-

nému.

Na druhou stranu, s přibývajícími nemocemi duševního zdraví se ale také rozpoutala diskuze o du-

ševní hygieně. Stále více lidí se zajímá o způsoby, jak pečovat o svou duševní (subjektivní) poho-

du. Existuje mnoho odborných i méně odborných publikací, které lidem radí jak zvládat stres, jak

zažívat více radosti či štěstí, jak žít, abychom byli fyzicky i duševně zdraví. Odborné publikace,

které zkoumají vztah designu a duševního zdraví však hledáme velmi obtížně.

I přes tento nedostatek jsem se rozhodla vztahu designu a duševního zdraví ve své diplomové prá-

ci věnovat, protože to vnímám jako téma velmi aktuální a důležité. Hned z počátků mého exkurzu

do vod psychologie jsem narazila na vědní obor, který se nazývá pozitivní psychologie. Jedná se

o proud, který zkoumá pozitivní aspekty lidského života, jako je například radost, naděje, odpuš-

tění, subjektivní pohoda a další. O tom jak poznatky pozitivní psychologie mohou být aplikovány

v designu, zase pojednává obor "pozitivní design".

Ještě než se pustíme do zkoumání pozitivní psychologie, považuji za důležité zde zmínit význam

několika základních pojmů z oblasti duševního zdraví.

1.1. Duševní zdraví

Duševní zdraví je psychologický pojem, kterým se vyjadřuje úroveň duševní pohody (well-being)

a nepřítomnost psychických poruch. (Míček, 1984)
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1.2. Duševní hygiena

"Duševní hygienou rozumíme systém vědecky propracovaných pravidel a rad sloužících k udrže-

ní, prohloubení nebo znovuzískání duševního zdraví, duševní rovnováhy." (Míček, 1984, str. 9)

Z této i jiných definic vyplývá, že duševní hygiena je proces vytváření optimálních podmínek pro

duševní činnost, udržení duševního zdraví a posílení odolnosti vůči nejrůznějším vlivům, které jej

negativně ovlivňují.

Rozdíl mezi duševní hygienou a psychoterapií spočívá v tom, že duševní hygiena se zabývá spíše

relativně zdravými lidmi a posilování tohoto zdravého stavu jedince, zatímco psychoterapie je

zaměřena na odstraňování poruch, neuróz atp. (Křivohlavý, 2003)

1.3. Duševní nemoci

Duševní nemoci (neboli poruchy) představují skupinu onemocnění, které negativně ovlivňují lid-

ské myšlení a prožívání. Jsou předmětem zkoumání jak psychologie, tak psychiatrie a psychopa-

tologie. Jedná se o velkou skupinu onemocnění, jejíž rozsah se nesnadno určuje, protože je podmí-

něn kulturní a názorovou rozdílností. (Křivohlavý, 2003)

Jak už jsem v úvodu zmínila, k duševnímu zdraví v této práci budu přistupovat z hlediska pozitiv-

ní psychologie, tudíž se touto rozsáhlou skupinou nemocí již dále nebudu zabývat.

1.4. Duševní pohoda (well-being)

Subjektivní životní pohoda je „kognitivní a emocionální vyhodnocení vlastního života“. (Diener,

Lucas, Oishi, 2002). Dalo by se říci, že je to náš pohled na kvalitu našeho života, a jeho zhodno-

cení. Existuje několik faktorů, které určují míru duševní pohody, mezi ně patří například vztah

k druhým lidem, účel života – schopnost stanovovat životní cíle, sebepřijetí a jiné. Zájem o dušev-

ní pohodu není žádným trendem posledního tisíciletí. O tom, že se lidé zajímali o dosažení pocitu

pohody už před několika tisíciletími svědčí i Aristotelův výrok, že „jediným rozumným cílem

člověka v jeho životě je být šťastný.“ (Aristoteles, překlad J. Kříž, 1937)
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2. POZITIVNÍ PSYCHOLOGIE

2.1. Co je to pozitivní psychologie?

Významných trendem v současné psychologii je studium pozitivních aspektů lidského života.

Tento proud psychologie je označován termínem „pozitivní psychologie“. Pozornost psychologů

se posledních 50 let zaměřovala mnohem více na negativní jevy jako jsou úzkost, strach, obavy,

obsese, bolest, deprese a vyhoření atp. Pozitivní psychologie zdůrazňuje, že zmíněné jevy nejsou

jedinými, ale že vedle nich existují jakési protipóly – pozitivní jevy. Je zde také důležité vidět roz-

díl mezi populárními brožurami s tématikou pozitivního myšlení typu „nezabývejte se problémy,

ale zaměřte se na kladné věci a bude vám dobře“. Pozitivní psychologie přistupuje ke studiu svých

témat zodpovědněji, staví na výzkumech a studiích, nikoli subjektivních domněnkách.

2.2. Pozitivní jevy

Pojmem pozitivní jevy v tomto kontextu rozumíme soubor témat, kterými se pozitivní psycho-

logie zabývá. Jsou to protipóly negativních jevů, které kladně ovlivňují duševní pohodu jedin-


[…]


zvětšuje, jak její hněv sílí. „Je to něco, co nám umožnilo abstrahovat myšlenku hněvu a toho, jak

Obr. 61 / Ukázky ilustrovaných scén seriálu And Breeaaath
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nekontrolovatelný může být, a ukázat, jak se vaše perspektiva doslova mění v závislosti na tom,

jak jste rozzlobení nebo klidní.“ Tvrdí autoři Katy and Gabriel v rozhovoru pro It’s Nice That

(Itsnicethat.com, 2021).

4.2.6. Stefan Sagmeister – THE HAPPY FILM

The Happy Film je vyprávěním grafického designéra Stefana Sagmeistera. Je to příběh o hledání

štěstí. Designér ve filmu svůj pocit štěstí popisuje číslem na stupnici od 1 do 10. Na začátku své

štěstí hodnotí číslem 6. Štěstí ve filmu hledá postupně třemi způsoby: meditací, terapií a léky.

Jedná se o jakýsi pokus, na jehož konci zjišťuje, že štěstí vlastně nenašel. Stefanův kamarád,

vědecký poradce snímku, Jonathan Haidt, jej v jeho v závěr v rozhovoru se Stefan Sagmeisterem

Obr. 62 / Plakát filmu The Happy Film
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komentuje slovy: „Měl by to být film o tobě a tvých slabostech, a o pokusech je napravit“. (The

Happy Film, 2021) Autor tedy nakonec štěstí nenašel. I fakt, že během natáčení filmu jeden

z režisérů, spolupracovník Stefana Sagmeistra zemře, snímku po optimistické stránce příliš

nepřispěje. Sám designér film popisuje: „Práce na The Happy Film mě učinila hluboce nešťast-

ným.“. (thehappyfilm.org, 2021)

Celý film je protkán obrazy citátů zpracovaných různými technikami. Od typografie vytvořené na-

fouknutými balónky, přes látky natažené mezi větvemi stromů v lese, až po typografii vytvořenou

ze všedních předmětu, jako je hrnek kávy. Citáty i jejich zpracování působí uklidňujícím dojmem.

Obr. 64 / Ukázka z filmu The Happy Film

Obr. 65–66 / Ukázka z filmu The Happy Film
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Což je v kontrastu s dějem, který je spíše táhlý a ne příliš optimistický, přesto je to ale velmi emo-

cionální a intimní svědectví designéra, který si jednoho dne řekl: „A co teď?“ A žádná odpověď

tuto otázku mu nepřinášela uspokojení, proto se rozhodl hledat ji prostřednictvím tohoto projektu.

Co mělo trvat původně 18 měsíců, nakonec přerostlo v sedmiroční projekt. Během těchto sedmi

let vznikla i výstava – The Happy Show.

Obr. 67 / The Happy Show

Obr. 68 / The Happy Show
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The Happy Show je výstava, která během několika let procestovala galerie Evropy i Ameriky.

Jedná se o přehlídku filmů, tiskovin, infografik, soch a interaktivních instalací – výstava slibuje

návštěvníkům zážitek z procházky do mysli designéra, který se pokouší zvýšit své štěstí. Pojed-

nává tedy téma, které není neznámé nikomu z nás – zábavně a interaktivně pojímá téma štěstí

a pobízí tak návštěvníka, aby se sám zamyslel, odkud se bere jeho štěstí. (moca.org, 2021)

The Happy Film zdánlivě popisuje to samé, ale zatímco The Happy Show spíše nutí diváka hledat

jeho vlastní štěstí, film je spíše příběhem či svědectvím designéra samotného.

Obr. 69 / The Happy Show – hierarchie štěstí

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51

II PRAKTICKÁ ČÁST
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5. SÉRIE PLAKÁTŮ NA TÉMA EMOCE

Ve výběru tématu teoretické části mé diplomové práce jsem měla jasno poměrně brzy. Co však

zůstávalo dlouhou dobu nejasné bylo zpracování nabytých informací v rešerši do praktického vý-

stupu. Abych byla schopna složité téma designu a duševního zdraví alespoň z části obsáhnout,

bylo potřeba zaměřit se na konkrétní věc.

Jak již píši v teoretické části, způsob jak zlepšovat své duševní zdraví a subjektivní pohodu spo-

čívá i ve vzdělávání se v této oblasti. Schopnost rozpoznat, proč se necítíme zrovna nejlíp a umět

se svými emocemi pracovat je důležitým krokem v procesu péče o duševní hygienu. Proto jsem se

rozhodla ve svém bádání pokračovat i v praktické části a tyto dosud spíš abstraktní pojmy „zhmot-

nit” ve formě vizuálního výstupu. Výsledkem je série plakátů na téma emoce doprovázena kata-

logem.

5.1. Emoce

Ač existuje mnoho literatury, která nás v ohledu prožívání emocí vzdělává – stále jsou emoce vel-

mi subjektivní, individuálním a abstraktním pojmem a to jak se cítíme je ovlivněno mnoha okol-

nostmi a aspekty, které jsou pro každého člověka individuální. Právě i tento fakt však shledávám

velmi fascinující. Emoce jsou považovány za základní organizační systémy, kterým podléhá naše

jednání i myšlení. Tedy není sporu o tom, že mají v našem životě významnou roli. Vědět, co se

odehrává v našem těle a jak emočně reagujeme v různých situacích je základním předpokladem

pro zvládání vlastních emocí a následné práci s nimi.

5.1.1. Výběr emocí

V odborné literatuře je v současnosti shoda na šesti základních emocích. Jsou jimi:

– strach (únik, vyhnutí se)

– hněv (prosazení)

– radost (uvolnění)

– smutek (hledání pomoci)
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– odpor (odstranění nežádoucího)

– údiv (pátrání)

Tuto základní kostru jsem ještě doplnila o lásku a úzkost.
