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Autorka Pavlína Štefková si vybrala pro svou diplomovou práci velice aktuální téma –

duševní zdraví a jak může grafický design v této oblasti pomoci. Oceňuji její snahu zmapovat

roli grafického designu v této velmi úzké kategorii, která jistě má potřebu vizuální

komunikace, své typické prostředky, omezení a zavedená klišé. Ale především

komplikovanou cestu srozumitelně předat klíčové sdělení. V současném světě vizuálních

podnětů, které se podílejí na našem rozptýlení, zahlcení informacemi a sníženém sebevědomí,

se zdá práce ve prospěch duševního zdraví, se stejnými grafickými prostředky, jako protimluv.

Komunikačně považuji toto téma za extrémně těžké. I proto chválím jeho výběr na

diplomovou práci.

Autorce se povedlo ve své teoretické práci představit ne zcela známé téma pozitivního

designu. Jeho zhuštění na několika stránkách umožňuje dobře pochopitelná struktura a

vybrané příklady. Bohužel bez odborného posudku specialisty nejsem schopen zhodnotit, zda

autorka vystihla jádro oboru. Nicméně sepsat práci na základě rozboru příkladů byl dobře

zvolený přístup. Její subjektivní selekce a popis rešerší je přínosem a dobrým startovacím

můstkem pro praktickou práci. Doporučil bych dokonce i zvýšit jejich počet, neboť jedině

přes ně se zvyšuje kvalita odevzdané práce.

Teoretická práce se opírá především o zahraniční příklady, čímž vypadá Česká republika jako

země bez problémů, péče a nástrojů na jejich zmírnění. Jako příklad uvádím velmi úspěšně

hodnocené webové stránky Národního ústavu duševního zdraví www.opatruj.se nebo sérii

karet ke konverzační hře reknimi.cz, která pomáhá rozvinout debatu o umírání v rodinném

prostředí.

Teoretické práci vytýkám nedůslednou jazykovou korekturu – překvapivě často se vyskytuje

chybně napsané jméno jednoho z výrazných protagonistů pozitivní psychologie Martin

„Seligmen“. Dále je na některých stránkách patrný hrubý anglický překlad (např. str. 40 a 43),

který v češtině postrádá smysluplný syntax. Čtenáři se tak komplikuje cesta k pochopení

problematiky, nehledě na zbytečné snížení kredibility práce. I když se práce věnuje tvůrčí

disciplíně a měkkým technikám, velmi opatrně bych nakládal s výroky typu: „Následovala
fáze testování s lidmi s demencí, která dokázala, že proces návrhu byl úspěšný, neboť u
účastníků byla naměřena nejen hrdost, ale dokonce i silnější radost. (ijdesign.org, 2022). Na

uvedeném odkaze jsem příslušná data nenašel, přičemž daný výrok zní velmi kategoricky a

http://www.opatruj.se/

jednoznačně přesvědčivě. V takovýchto situacích je žádoucí uvést tabulku nebo graf přímo do

práce.

Celkově považuji práci za zdařile odvedenou a doporučuji ji k obhajobě, u které prosím o

zodpovězení následujících otázek:

1. Dostal se vám do rukou nebo jste se setkala napřímo s některým z příkladů pozitivního

designu (vyjma filmů a prezentací grafických studií), které uvádíte ve své práci?

2. Jak byste více obrazově popsala obrat “Zběsilé sprity hněvu vyplňují záběr,…”?

Návrh klasifikace: A – B výborně – velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně